INDICAÇÃO Nº. 1188/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

            O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor que determine ao setor

competente da Prefeitura a realização de reparos urgentes na via pública da Rua Maria

do Santos, Bairro Gelson Apicelo, visando o fechamento e a recuperação da cratera

existente no meio da pista.

Justificativa

A cratera aberta na Rua Maria do Santos, no Bairro Gelson Apicelo, tem causado sérios

transtornos à população local, prejudicando o tráfego de veículos, oferecendo risco de

acidentes e comprometendo o escoamento de águas pluviais.

Além dos danos à infraestrutura urbana, o problema pode gerar infiltrações na rede de

drenagem e saneamento, agravando a situação em períodos chuvosos e colocando em risco

a segurança dos pedestres e motoristas que circulam pela região.

A presente indicação visa a recuperação da via e a recomposição do pavimento, garantindo

a segurança e a trafegabilidade dos moradores do bairro.

                                       Sala das Sessões, 23 de Outubro de 2025.

                                               Ronald Medeiros Batista
                                                          Vereador-autor